tur, exigentibus vix parva quedam vestigia huius rei dinosci possunt. Unde domnus Hamuko, venerabilis Patherbrunnensis cenobii abbas, temporalibus rebus pro subditorum necessitatibus explendis sedule deditus beate Dei genitricis et virginis Marie amore provocatus et fratrum et fidelium suorum consilio et auxilio animatus Bernhardum comitem fratrem Volcoldi de Malesburgh, cuius propria fuit ecclesia, cum amicis suis adiit et conventionem pro ecclesia cum eo faciens sedecim ei marcas spondit. Qui veniens cum herede suo unico, scilicet filio nomine Amulungo, tradidit ecclesie beatorum apostolorum Petri et Pauli in Patherbrunnon ipsam ecclesiam cum agris et manicipiis, pascuis et pratis et cum omnibus attinentiis Widikindo advocato ecclesie astante et cum abbate et fratribus suscipiente. Abbate autem memoratum argentum persolvente rursus venit predictus comes Bernhardus in placitum memorati Widikindi advocati et hanc traditionem laudavit, stabilivit ac firmavit, legitimo herede suo unico filio astante, laudante atque una secum tradente. Huius traditionis et confirmationis testes sunt tam canonici quam monachi. Laici vero: Thiederic de Vordei, Erpo, Wecelo, Vifo, Hugo, Heinrich, Liudold, Athelbero, Altman, Folcbrath, Altmar, Frithemar, Welciko, Sigebodo, Sibrath, Warmund, Sibrath, Reinzo, Eilbrath, Gerlach, Godescalc, Conrad.

17.

Erhard, Cod. 2, 201

Abt Hamuko erwirbt einen Hof in Atteln von dem Kanoniker Bernhard im Tausch gegen Güter in Twiste und Tudorf.

(1124—1127)

Notum sit omnibus Christi fidelibus tam futuris quam presentibus, qualiter dominus Hamuko, venerabilis Patherbrunnensis cenobii abbas, cum consilio et adiutorio fratrum suorum curtim, que est in Atlon iuxta ecclesiam, cum omnibus sibi attinentibus ecclesie, cui prefuit, in honore sancte Dei genitricis Marie sanctorumque apostolorum Petri et Pauli omniumque sanctorum a domno Meinwerco venerabili episcopo constructe, conquistavit. Quidam canonicus principalis (nostre) ecclesie Bernhardus nomine possedit hanc curtim ex hereditate paterna. A quo predictus abbas terciam partem eiusdem curtis comparavit, ei enim tertium et dimidium mansum cum totidem agris et area una in Twiste, quos domnus Imadus, huius sedis episcopus, ecclesie prefate pro sua suorumque memoria propinquorum dederat, tradidit. Postea idem abbas videns esse proficuum, curtim in unum congregare, commutationem perfecit, dans ei tres mansos et areas V in Thiuthorp, quas adquisierat ab Adelberone et suis heredibus per duos mansos in Nordburgnon, pro tota reliqua parte curtis et pro cunctis sibi attinentibus. Hec commutatio in Balhornon in placito Widikindi advocati ecclesie facta regio banno est stabilita, Bernharde cum patruo suo Conone ceterisque legitimis heredibus bona sua in Atlon abbati et fratribus suis tradente et ab eis bona ecclesie in Twiste et Thiuthorp cum duobus mansis in Borgnon accipiente. Huius rei testes sunt: Wino prepositus. Bernhardus decanus. Reinbertus

canonicus. Widikindus advocatus. Thiedericus comes de Vordei. Thietmarus et Hylias nobiles viri. Vffo. Heinricus. Hugo. Conradus. Liudolfus. Sibertus. Warmundus. Reinzo. Eilbertus. Gerlagus. Adelbero. Folcbrath. Altman. Frithemar. Waltgod. Adelrat. Erph. Cono. Vdo. Altmar de Thiuthorp.

18.

Erhard, Cod. 2, 203

Abt Hamuko kauft von Wicnand sechs Hufen in Henglarn.

(1124—1127)

Notum sit tam presentibus quam futuris de quodam predio in Hengeldere, qualiter venerit in proprietatem Patherbrunnensis cenobii, constructi in honore sanctorum apostolorum Petri et Pauli. Erat ibi habitans quidam vir nomine Wicnand habens uxorem nomine Bertlind habentes unicum filiam nomine Garmod nec alios liberos habentes. Iste Wicnand in supradicta villa quatuor possederat mansos, qui venerant ei ex hereditate parentum. Sed cum non posset pro imminente penuria illos excolere, tunc temporis fame valida multos eciam divitum affligente, venit ad abbatem predicti cenobii nomine Hamukonem et ad fratres eius optulitque illis bona sua, si comparare vellent. Tunc prefatus abbas et fratres eius conventionem cum illo fecerunt pro quatuor mansis suis cum quatuordecim marcis argenti, et sic idem Wicnandus veniens cum uxore sua et filia ac sorore in presentiam advocati Widikindi de Sualenbergh, tradidit prefato cenobio eadem bona sub regali banno, uxore, filia atque sorore laudantibus, abbate et fratribus eius cum advocato suscipientibus, et ipsi persolverunt eis in presenti memoratum pondus argenti. Huius rei testes sunt: Wino prepositus. Bernhardus decanus. Reinbertus canonicus. ipse Widikindus advocatus. Thiedericus comes de Vordei. Thietmarus et Hylias nobiles viri. Vffo. Heinricus. Hugo. Conradus. Liudolfus. Sibertus. Warmundus. Reinzo. Eilbertus. Gerlagus. Adelbero. Folcbrath. Altman. Frithemar. Waltgod. Adelrad. Erp. Cono. Vdo. Altmar de Thiuthorp et alii multi.

Die 4. Urkunde dieses Diktators ist der im Kasseler Evangeliar Msc. Theol. 4^o Nr. 60 textlich unverändert erhaltene Traditionsakt, gedruckt bei Wilmans, Add. 35.

5. Diktator

Ihm weise ich Erhard, Cod. 2, 211 und 214 und Wilmans, Add. 32 zu. Die erstgenannten Urkunden, die einen Tausch beglaubigen, gleichen sich stark in der Begründung für das Rechtsgeschäft: Cod. 2, 211: „ecclesia in Atlon et curte acquisita utile considerans in unum congregare bona simul posita.“ Cod 2, 214: „quibusdem bonis in Atlon legitimo concambio acquisitis fructuosum considerantes in unum colligere bona simul posita . . .“ Beim 4. Diktator fand sich in Cod. 2, 201 derselbe Gedanke in anderer Fassung. Auf die geschichtliche Grundlegung des Rechtsanspruches wird Wert gelegt. Add. 32 hat mit Cod. 214 vieles gemeinsam.

19.

Erhard, Cod. 2, 211

Abt Hamuko erwirbt drei Hufen in Atteln durch Tausch gegen vier Hufen in Natzungen.

(1128—1137)

Notum sit omnibus Christi fidelibus, quod temporibus domni Hamukonis Patherbrunnensis cenobii abbatis, mulier quedam nomine Aethelind cum consensu heredis sui nomine Siniconis et mundiburdi sui nomine Wicbrath tradidit ecclesie beatorum apostolorum Petri et Pauli quatuor mansos cum areis in Nattusungon ea condicione et promissione, ut quoad viveret, dimidium talentum levioris monete et VI maldros frumenti iuxta modium brasii de eadem ecclesia acciperet. Que traditio in placito Conradi comitis de Everscutte stabilita et regali banno firmata et a domno Heinrico episcopo (antecessore nostro) banno episcopali est roborata. Prenominatus autem abbas temporibus (predicti antecessoris nostri) ecclesia in Atlon et curte acquisita utile considerans in unum congregare bona simul posita (nostro) fratrumque suorum consilio et unanimi consensu dedit ipsos IIII mansos cum areis Liutgarde vidue Volcoldi de Malsburg pro tribus mansis in Atlon filio eius Bertoldo adolescente presente et hanc traditionem primo coram altari sanctorum apostolorum Petri et Pauli, secundo Balhornon in placito Widekindi advocati ecclesie, hec sub regali banno suscipientis et confirmantis, una cum matre laudante. Testes, quorum presentia hec acta sunt, hi sunt: Heinricus comes filius Elferi, qui illos mansos in Atlon in beneficium habuit et eos rogatu domine sue ecclesie dimittens illos in Nattusungon recepit. Vffo. Hugo. Liudoldus. Adelbero. Adelbrath. Welziko. Sigebodo. Adelbodo. Thiederic. Rotholf. Reinzo. Gerlag. Sibrath. War-mund. Eilbrath. Adelbrath. Othelric. de Aldenherise aliique quam plures.

20.

Erhard, Cod. 2, 214 (Abtsurkunde)

Abt Hamuko erwirbt eine Hufe in Atteln durch Tausch gegen eine Hufe in Elsen.

(1127—1140)

(Ego) Hamuko, Dei gratia Patherbrunnensis cenobii abbas, communicato unanimi fratrum, ministerialium aliorumque fidelium (nostrorum) consilio et adiutus auxilio mansum unum in Hilasan a quodam viro Reinhero nomine octo marcis comparavi[t], quem communi utilitati profuturum ecclesie (nostre) sollempniter tradidi[t], delegavi[t]. Postea quibusdam bonis in Atlon legitimo concambio acquisitis fructuosum considerantes in unum colligere bona simul posita predictum mansum cuidam ministeriali prepositi Folcberto nomine dedi(mus), et ab eo filiisque suis mansum unum cum area, quem ibidem in Atlon a quodam viro Ricwardo nomine comparaverat, recepi(mus). [Testes] sunt hi: Wino prepositus. Gernandus. Othelricus. Reinboldus. Rantwigus canonici. Ministeriales: Vffo. Adelbero. Hugo. Altman.